

www.albras.net



CNPJ Nº 05.053.020/0001-44



DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM MILHARES DE REAIS									
	Reserva de capital			Reserva de lucros					
	Capital social realizado	Especial Lei 8.200/91 artigo 2º	Reserva de reavaliação	Ajustes de avaliação patrimonial	Incentivos fiscais	Legal	Dividendo obrigatório Não distribuído	Expansão/ Investimentos	Lucros (prejuízos) acumulados
Em 31 de dezembro de 2007	1.128.910	59.182	12.675	34.010	23.439	69.096		662.510	(133.785)
Realização de reservas		(7.260)	(2.489)						9.749
Hedge Accounting				(34.010)					
Lucro líquido do exercício									164.103
Destinação dos lucros:									
Reserva de incentivo fiscal					9.002				(9.002)
Reserva legal						8.205			(8.205)
Dividendos propostos									(11.430)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								11.430	(11.430)
Em 31 de dezembro de 2008	1.128.910	51.922	10.186		32.441	77.301		673.940	
Realização de reservas		(6.241)	(3.778)						10.019
Hedge Accounting				(63.690)					
Lucro líquido do exercício									153.385
Destinação dos lucros:									
Reserva de incentivo fiscal					103.495				(103.495)
Reserva legal						7.669			(7.669)
Dividendos não distribuídos							26.120		(26.120)
Reserva de lucros para expansão/investimentos								26.120	(26.120)
Em 31 de dezembro de 2009	1.128.910	45.681	6.408	(63.690)	135.936	84.970	26.120	700.060	

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO EM MILHARES DE REAIS											
	Trimestre (não auditado)			Acumulado			Trimestre (não auditado)			Acumulado	
	4T09	3T09	4T08	2009	2008		4T09	3T09	4T08	2009	2008
Fluxo de caixa proveniente das (aplicado nas) operações:						Aumento (redução) nos passivos					
Lucro líquido do exercício	103.389	27.151	68.831	153.385	164.103	Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	(1.511)	5.910	5.807	(52.876)	(3.291)
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período com recursos provenientes (aplicado nas) de atividades operacionais						Impostos, salários e encargos sociais a recolher	(19.491)	12.815	(5.221)	(10.451)	(3.186)
						Juros pagos com empréstimos	(6.024)	(121)	(19.016)	(18.073)	(36.331)
						Outros passivos	(936)	1.100	85	(49)	(11.512)
							(27.962)	19.704	(18.345)	(81.449)	(54.320)
						Recursos líquidos provenientes (aplicado nas) das atividades operacionais	17.772	(24.106)	148.681	(45.142)	162.935
Depreciação e amortização	18.972	18.269	17.423	72.070	72.493	Adições ao imobilizado e investimentos	(4.844)	(3.228)	(30.723)	(31.887)	(81.983)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9.372	(11.209)	(20.969)	1.844	5.556	Depósitos judiciais	(91)	(485)	(60)	(1.084)	(327)
Reversão de contingências	(87)	(593)	(2.159)	(1.105)	(6.832)						
Operação com derivativos, líquidas	466	5.940	(101.411)	466	(133.785)	Recursos líquidos nas atividades de investimento	(4.935)	(3.713)	(30.783)	(32.971)	(82.310)
Provisão de <i>hedge</i> de alumínio			(19.201)		(19.201)	Fluxo de caixa proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento:					
Variações monetárias e cambiais, líquidas dos ativos e passivos	(44.471)	(66.837)	149.461	(242.711)	160.758	Empréstimos captados a curto prazo - líquido	80.810	52.505	41.876	168.842	155.799
Despesas com juros de empréstimos	5.228	4.813	12.064	24.152	38.289	Dividendos pagos a acionistas	(11.431)		(152.504)	(11.431)	(152.504)
Valor residual dos ativos permanentes baixados	23	728	20.153	952	20.363	Pagamentos de empréstimos - LP	(38.951)		(36.972)	(77.902)	(36.972)
	92.892	(21.738)	124.192	9.053	301.744						
Redução (aumento) nos ativos						Recursos líquidos nas atividades de financiamento	30.428	52.505	(147.600)	79.509	(33.677)
Clientes	(33.035)	20.155	111.475	15.030	(14.572)	Aumento (redução) no caixa e equivalentes	43.265	24.686	(29.702)	1.396	46.948
Estoques	52.071	(17.364)	(48.097)	100.093	(55.095)	Disponibilidades no início do período	45.813	21.127	117.384	87.682	40.734
Depósitos em garantia	38.417	(25.093)	12.060	2.376	(8.635)	Disponibilidades no final do período	89.078	45.813	87.682	89.078	87.682
Adiantamento a fornecedores	15.594	15.541	16.635	62.875	64.065	Transações que não envolveram caixa:					
Despesas antecipadas	(704)	624	712	(1.545)	334	IR e CSLL compensados com créditos fiscais				(22.383)	(97.066)
Operações com <i>hedge</i> de alumínio, líquidas				19.201							
Impostos e contribuições a recuperar	(119.565)	(14.934)	(52.986)	(169.041)	(72.113)						
Outros ativos	64	(1.001)	3.035	(1.735)	1.527						
	(47.158)	(22.072)	42.834	27.254	(84.489)						

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.